ПРОТОКОЛ

заседания Восточно-Сибирского и Дальневосточного регионального совета

профессионального образования и обучения на железнодорожном транспорте

г. Хабаровск

28-29 ноября 2023 г. j\|b 3

Председательствующий -  Старых О.В.

Секретарь -  Обухова Ю.А.

Присутствовали: 32 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

В повестку дня включены вопросы в соответствии с утвержденной повесткой

заседаний региональных советов профессионального образования и обучения

на железнодорожном транспорте на второе полугодие 2023 года (от 19 сентября 2023 г.):

1. Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 г.

2. Инструменты развития железнодорожного образования:

-системное обновление моделей и методик организации образовательного процесса в

целях формирования нового качества подготовки персонала;

-  внедрение новых федеральных государственных образовательных стандартов,

образовательных программ, интерактивных и цифровых технологий;

-развитие сетевого взаимодействия, тесного между транспортными и иными

организациями образования, интернационализации образовательной деятельности

сотрудничества;

-  формирование современной среды сопровождения обучения и карьеры;

-  расширение набора образовательных программ среднего профессионального обучения за

счет открытия новых востребованных направлений.

3. Организация научно-исследовательской работы в образовательных организациях

Росжелдора в Год инженера и Концепции подготовки кадров для транспортного комплекса

до 2035 года.

4. Практическая подготовка в производственной среде -  основное направление

реализации современных требований железнодорожной отрасли.

5. Модернизация процессов обучения, направленная на рост уровня педагога и всего

педагогического коллектива в рамках образовательного учреждения:

-  организация повышения квалификации педагогических работников, проводимое УМЦ

ЖДТ в современных условиях.

6. Чемпионатное движение как драйвер развития систем СПО, внедрения новых

технологий, трудоустройство выпускников.

7. Доступные гранты СПО.

8. Реализация методических задач в деятельности педагогического коллектива: роль

методиста в деятельности педагогического коллектива: роль методиста в повышении

качества образования.

9. Современные образовательные технологии, применяемые на занятиях по

практической подготовке.

10. Выполнение решений Совещания директоров 2023.

Открыла заседание Старых Ольга Владимировна, председатель совета, директор ФГБУ ДПО

«УМЦ ЖДТ».

С приветственным словом выступили:

Едигарян Аркадий Рудольфович -  и.о. ректора ФГБОУ ВО ДВГУПС;

Старых Ольга Владимировна -  директор ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр

по образованию на железнодорожном транспорте», председатель Восточно-Сибирского

и Дальневосточного РСПО;

Брюханов Виктор Викторович -  руководитель Сибирского территориального управления

Росжелдора (дистанционно);

Жуков Сергей Андреевич -  заместитель руководителя Дальневосточного

территориального управления Росжелдора;

Димов Алексей Владимирович -  проректор по научной работе ФГБОУ ВО ИрГУПС;

Баталов Пётр Андреевич -  заместитель начальника службы управления персоналом

Дальневосточной железной дороги филиала ОАО «РЖД»;

Чойжав Улзийтогтох -  глава Представительства Улан-Баторской железной дороги

в г. Иркутске;

«Общие набавления работы по кадровым вопросам Улан-Баторской железной дороги»

Сундуков Алексей Михайлович -  начальник отдела взаимодействия с вузами и научными

организациями Министерства образования и науки Хабаровского края.

По 1 вопросу слушали:

Обухову Ю.А. «Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 года».

Постановили:

Принять отчет, деятельность Восточно-Сибирского и Дальневосточного РСПО за первое

полугодие 2023 г. признать удовлетворительной, решения считать выполненными.

По 2 вопросу слушали:

Старых О.В. с докладом «Основные аспекты деятельности УМЦ ЖДТ в 2023 году»;

Кукладченко А.И. с докладом «Направления модернизации процесса обучения в среднем

профессиональном образовании»;

Кушкова М.Г. с докладом «Создание условий для формирования личностных результатов

будущего специалиста среднего звена железнодорожной отрасли»;

Мелешко JT.A. с докладом «Реализация проекта «Аттестат плюс профессия»;

Носыреву И.Н. с докладом «Внедрение ФГОС СПО нового поколения в образовательные

организации СПО медицинского профиля: проблемы пути решения».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Образовательным организациям СПО Росжелдора:

- продолжить активное участие в работе Координационно-методического совета в соответствии с

задачами с целью продолжения деятельности по совершенствованию учебно-методической

работы;

- в срок до 24 января 2024 г. предоставить в Координационно-методический совет план

мероприятий по реализации поручений Президента Российской Федерации по итогам

расширенного заседания Президиума Государственного совета Российской Федерации от 21

сентября 2023г;

- в срок до 24 января 2024г. направить предложения в УМЦ ЖДТ по реализации вопросов

кадрового обеспечения в соответствии с запросом ОАО «РЖД»;

- в срок до 24 января 2024г. направить в УМЦ ЖДТ анализ в потребности подготовки кадров по

программам среднего профессионального образования железнодорожной направленности с

учетом особенностей региона;

- продолжить участие в олимпиадах, тематических смотрах -  конкурсах, в конкурсах,

направленных на развитие профессиональной соревновательной;

2. Принять к сведению положительный опыт ПримИЖТ филиала ДВГУПС в г. Уссурийске
по реализации проекта «Аттестат плюс профессия»;

3. Принять к сведению доклад Красноярского техникума железнодорожного транспорта
КрИЖТ филиала ИрГУПС.

4. В срок до 14.12.2023г. медицинскому колледжу ИрГУПС направить в УМЦ ЖДТ

предложения по разработке учебной литературы и методических пособий для медицинских

образовательных организаций СПО Росжелдора в соответствии с ФГОС СПО нового поколения.

3

По 3 вопросу слушали:

Красильникову Н.Н. с докладом «Опыт организации научно-исследовательской и проектной

деятельности обучающихся специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление

на транспорте (по видам)»;

Обсуждение вопроса

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Образовательным организациям СПО Росжелдора:

- учесть опыт Улан-Удэнского колледжа железнодорожного транспорта филиала ИрГУПС в

организации научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся.

Образовательным организациям СПО Росжелдора рекомендовать при выполнении выпускных

квалификационных работ и научно- исследовательских проектов организацию кружковой

деятельности.

- активизировать участие обучающихся СПО в научно-исследовательской деятельности,

проектной деятельности, в том числе разработанных совместно с преподавателями

и специалистами предприятий;

- развивать сетевые форматы взаимодействия с использованием потенциала нескольких

образовательных организаций и компаний, в том числе с целью получения доступа

к необходимому современному исследовательскому оборудованию.

По 4 в о п п о с у  с т  шали:

Васильева А.С. с докладом «Современные подходы к организации практической подготовки

во взаимодействии с предприятиями железнодорожной отрасли»

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Рекомендовать положительный опыт Читинского техникума железнодорожного

транспорта ЗабИЖТ филиала ИрГУПС по организации практической подготовки

во взаимодействии с предприятиями железнодорожной отрасли к использованию

в образовательных организациях СПО Росжелдора.

2. Образовательным организациям СПО Росжелдора продолжить практику взаимодействия

образовательных организаций с профильными организациями в рамках практической подготовки,

совершенствовать коммуникации между образовательными организациями и работодателями.

По 5 в о п р о с у  слушали:

Долгополову Е.В. с докладом «Модель педагогического наставничества в АмИЖТ (из опыта
работы)»;

4

Алексееву Л.М. с докладом «Некоторые вопросы формирования профессиональных

компетенций педагогов транспортного техникума»

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Учесть опыт Свободненского техникума железнодорожного транспорта АмИЖТ филиал

ДВГУПС в г. Свободном по использованию в образовательном процессе наставничества, как

перспективную образовательную технологию.

2. Принять к сведению доклад «Транспортного техникума имени Р.И. Брызгалова» по

вопросам формирования профессиональных компетенций педагогов.

3. Продолжить педагогам образовательных организаций повышать свой профессиональный

уровень, в том числе, участвуя в курсах повышения квалификации, проводимых ФГБУ ДПО

«УМЦ ЖДТ» и его филиалах.

4. Образовательным организациям СПО Росжелдора в срок до 24 января 2024г. направить в

филиал УМЦ ЖДТ в г. Иркутске предложения по тематике курсов повышения квалификации. А

также предложения по авторам для разработки электронных контентов, для курсов повышения

квалификации;

5 УМЦ ЖДТ в 2024 г. организовать курсы повышения квалификации для заместителей

директоров образовательных организаций СПО Росжелдора по учебной работе, по учебно -

производственной работе, по воспитательной работе, по методической работе. Образовательным

организациям СПО Росжелдора принимать активное участие в данных курсах повышении

квалификации.

По 6 в о п р о с у  слушали:

Смиян Е.В. с докладом «Внедрение технологий чемпионатного движения в образовательную

среду как фактор развития системы образования и повышения конкурентоспособности

выпускника»;

Хан С.И. с докладом «InterTransCamp как способ интернационализации СПО».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Образовательным организациям СПО продолжить обобщение и внедрение опыта участия

в чемпионатном движении. Принять к сведению доклад Красноярского техникума

железнодорожного транспорта КрИЖТ филиала ИРГУПС по внедрению технологий

чемпионатного движения в образовательную среду.

По 7 в о п р о с у  с л у ш а л и :

Черных Н.Г. с докладом «Доступные гранты СПО»;

5

Ганус А.Н. с докладом «Опыт оснащения лабораторий и классов в рамках ФП

«Профессионалитет» с осмотром материально технической базы ХТЖТ ДВГУПС;

Рубцову Е.Б с докладом «Реализация программы популяризации федерального проекта

«Профессионалитет»

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Принять к сведению положительный опыт Сибирского колледжа транспорта и

строительства ИрГУПС об участии в грантах СПО.

2. Образовательным организациям СПО участвовать в конкурсах на предоставление грантов

в том числе в рамках федерального проекта «Профессионалитет».

По 8 вопросу слушали:

Брандукову Е.П. с докладом «Методическое сопровождение научно-исследовательской

деятельности преподавателя как ресурс обеспечения качества образования»;

Сладкову Т.Н. с докладом «О подготовке документов к аттестации педагогических

работников».

Постановили:

1.Поддержать инициативу проведения смотра-конкурса патриотической направленности:

«80 лет снятия блокады Ленинграда».

2. Учесть положительный опыт Красноярского техникума железнодорожного транспорта

КрИЖТ филиала ИрГУПС по методическому сопровождению-научно-исследовательской

деятельности преподавателя.

3. УМЦ ЖДТ рассмотреть возможность в рамках проведения смотра-конкурса номинации,

для преподавателей разных циклов (профессионального, общепрофессионального,

общеобразовательного и др.)

4. Образовательным организациям СПО Росжелдора для аттестации педагогических

работников формировать пакет документов в соответствии с требованиями действующего

законодательства и своевременно направлять в УМЦ ЖДТ.

По 9 в о п р о с у  слушали;

Мельникову М.А. с докладом «Наставничество: ключевой фактор профессиональной

подготовки обучающихся во время производственной практики»;

Добудько О.П., Коваленко Н.В. с докладом «Современные формы взаимодействия

участников образовательного процесса по актуальным направлениям деятельности в рамках

организации работы по специальности 23.02.01 «Организация перевозок и управление на

транспорте».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

6

Постановили:

1. Принять к сведению доклады Читинского техникума железнодорожного транспорта

ЗабИЖТ филиал ИрГУПС и Хабаровского автомеханического колледжа.

2. Продолжить практику применения образовательными организациями современных

образовательных технологий при проведении практических занятий с целью эффективного

использования времени учебного занятия и получения качественных образовательных результатов

По 10 вопросу слушали:

Слушали Старых О.В. «О заседании совета директоров»

В обсуждении выполнения решений Совещания директоров в 2023 приняли участие все

члены РСПО.

Постановили:

1. Принять к исполнению решения совещания директоров.

2. Образовательным организациям СПО Росжелдора принимать активное участие в работе

Координационно-методического совета.

11. Другие в о п р о с ы ;

Постановили:

1. Рекомендовать УМЦ ЖДТ провести совместную видео -  конференцию (ВКС) с

представителями Росжелдора, представителями государственных университетов путей сообщения

и образовательными организациями СПО Росжелдора по вопросу рейтинговой оценки

деятельности структурных подразделений СПО государственных университетов путей сообщения.

2. Критерии рейтинговой оценке деятельности структурных подразделений СПО

государственных университетов путей сообщения оставить без изменения на 2023-2024 учебный

год.

3. ДВГУПС внести предложение в Росжелдор о создании информационной системы

управления качеством подготовки кадров, формирования НИОКР по рейтинговой системе вузов и

образовательных организаций Росжелдора на единой информационной платформе, для ведения

статистического, аналитического учета и формирования отчетности.

4. Рекомендовать заместителю директора по воспитательной работе ХТЖТ ДВГУПС войти

в состав учебно-методической комиссии по воспитательной работе КМС.

5. Образовательным организациям СПО Росжелдора направить заявленные ранее статьи

в редакцию журнала «Техник транспорта: образование и практика».

6. В 2024 г. ГБПОУ РС(Я) «Транспортный техникум Р.И. Брызгалова» совместно

с ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» рассмотреть возможность организации и проведения научно-

практической конференции на базе «Транспортного техникума Р.И. Брызгалова».

7

7. ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» рассмотреть возможность проведения на базе КрИЖТ филиала

ИрГУПС Всероссийской научно-методической конференции «Специалист новой формации:

проблемы и перспективы профессионального образования» для образовательных организаций

СПО в 2024 г.

8. Расширить сотрудничество и взаимодействие образовательных организаций СПО

Росжелдора, ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» с АО «Улан-Баторской железной дорогой».

9. Принять к сведению доклады участников заседания РСПО и одобрить предложения

проекта протокола.

8. Принять к сведению возможность проведения следующего заседания Восточно-

Сибирского и Дальневосточного РСПО на базе Байкало -Амурского института железнодорожного

транспорта филиал ДВГУПС в г. Тынде.

10. Провести в 2024 году четыре смотра-конкурса: «Будущие железнодорожники России»,

Олимпиада дипломных проектов, «Лучшая методическая разработка», «80 лет со дня снятия

блокады в Ленинграде», увеличив число номинаций конкурсов.

11. В рамках проведения заседания Координационно-методического совета транслировать

положительный опыт организации практики образовательных организаций Росжелдора.

12. Рекомендовать образовательным организациям модернизировать материально-

техническую базу для обеспечения участия студентов в III Международном онлайн лагере

«InterTransCamp» с целью дальнейшего участия в чемпионате и приобретения международных

компетенций стран БРИКС.

8

Председатель РСПО О.В. Старых